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Los ayuntamientos no pueden cobrar una tasa por
el uso que los usuarios de telefonía móvil hacen del
espacio aéreo

Anula una ordenanza fiscal aprobada en 2013 por el ayuntamiento de una localidad de Zamora y destaca 

que “es como si cada Ayuntamiento aspirara a imponer un canon por la navegación de aeronaves que 

circulen por encima del territorio local”

La Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supremo ha rechazado que los ayuntamientos 

cobren una tasa a las empresas de telefonía por el uso que realizan los usuarios de teléfonos móviles del 

espacio aéreo que se eleva sobre el suelo del municipio. 

La sentencia, de la que ha sido ponente el magistrado Juan Gonzalo Martínez Micó, rechaza la ordenanza

fiscal que en tal sentido aprobó en 2013 el Ayuntamiento de San Cebrián de Castro (Zamora) y destaca que

“es como si cada Ayuntamiento aspirara a imponer un canon por la navegación de aeronaves que circulen por

encima del territorio local”. El Supremo destaca que la tasa vulnera la Constitución, la Directiva Europea 

del sector, y la Ley General Tributaria, ya que es “una inaceptable invasión de las competencias estatales y

una manifiesta duplicidad impositiva”. 

El citado Ayuntamiento se consideraba amparado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo , por

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en cuanto autoriza a las

entidades locales a establecer tasas por ...
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